
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO FORTUNA - ESTADO DE SANTA 
CATARINA. ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2020, 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 023/2020. Aos sete (07) dias do mês de outubro do 
ano de dois mil e vinte (2020), às 09 (nove) horas, no Auditório da Antiga Unidade 
Básica de Saúde, localizado na Rua Padre Rademacker, nº 195, estiveram reunidos 
para participarem da Sessão Pública do Pregão Presencial n° 017/2020, que 
objetiva a AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAIS ODONTOLÓGICOS PARA A 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIO FORTUNA/SC, a Pregoeira 
e a Equipe de Apoio, nomeados por meio do Decreto n° 001/2020, bem como as 
empresas: BETANIAMED COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ nº 
09.560.267/0001-08, representada por Gasparino Antônio Martinazzo, portador do 
CPF nº 016.969.629-43; e ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR, inscrita 
no CNPJ nº 00.802.002/0001-02, sem representante para esta sessão, mas cujos 
envelopes, incluindo o de número 03, foram protocolados dentro dos prazos 
estipulados no Edital de Licitação. Logo após, ocorreu a fase de Credenciamento e 
Apresentação, por parte dos licitantes, da Declaração de que trata o item 6.10, do 
Edital de Pregão Presencial n° 017/2020. Pregoeira e Equipe de Apoio constataram 
que o representante da empresa presente estava legalmente credenciado para 
representá-la e que ambas licitantes apresentaram a referida Declaração, estando 
desta forma habilitadas para participarem desta sessão. Encerrada essa fase, foram 
abertas, então, as Propostas de Preços. Analisando as propostas apresentadas, a 
Pregoeira declarou estarem em conformidade com as cláusulas editalícias. O 
representante da empresa BETANIAMED COMERCIAL LTDA (CNPJ nº 
09.560.267/0001-08) questionou que a empresa ALTERMED MATERIAL MEDICO 
HOSPITALAR (CNPJ nº 00.802.002/0001-02) deixou de apresentar os registros dos 
itens cotados, junto à Anvisa, na Proposta de Preço, conforme consta na descrição 
dos itens no Termo de Referência. Como o edital não especifica em que momento 
tais registros devem ser apresentados, apenas consta que os itens ofertados devem 
possuir registro junto ao órgão regulador, a Pregoeira consultou, no momento da 
sessão, os números de registros informados em cada item cotado pela empresa 
ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR (CNPJ nº 00.802.002/0001-02) no 
site da Anvisa. Verificou-se então que os itens de número 01, 02 e 03 estão com 
registro vigente. O item de número 04, no entanto, consta que está vencido desde a 
data de 21/05/2014. Diante do exposto, a empresa fica classificada para os itens de 
número 01, 02 e 03; e desclassificada para o item de número 04. Dando 
continuidade, a Pregoeira deu início a etapa de lances verbais. Os lances deste 
Pregão constam no documento intitulado "Edital de Pregão Presencial nº 17 - Ata da 
Sessão Pública do Pregão Presencial". A forma de julgamento ocorreu pelo menor 
preço por item. Faz-se constar que para o item de número 04, a única proposta 
válida para este certame, da empresa BETANIAMED COMERCIAL LTDA (CNPJ nº 
09.560.267/0001-08) foi cotada por valor acima do preço máximo estipulado em 
edital. Para que o item não fique deserto, a pregoeira questionou o representante da 
empresa se haveria possibilidade de ofertar lance dentro do valor proposto em edital, 
sendo que este ofertou lance verbal no valor unitário de R$ 888,00 (oitocentos e 
oitenta e oito reais) para o item de número 04. Em seguida, abriu-se o envelope de 
nº 02, contento os documentos de Habilitação. Analisando a documentação, 
Pregoeira e Equipe constataram que os documentos de habilitação da empresa 
vencedora cumprem todos os requisitos constantes no Edital de Pregão Presencial 
nº 017/2020. Por isso e por não haver qualquer espécie de recurso por parte dos 
presentes ao Pregão, a Pregoeira ADJUDICA, nesta Sessão, os itens da empresa 
vencedora. Nada mais havendo a ser tratado, a Pregoeira encerrou a Sessão do 
Pregão, da qual foi lavrada esta Ata, devidamente assinada pelos presentes. Rio 
Fortuna/SC, 07 de outubro de 2020.     
 



 
 

CARLA WIEMES 
Pregoeira 

SINTIA MILENA BOEING 
Membro da Equipe de Apoio 

 
 
 

CHÁRBEL VANDRESEN 
Membro da Equipe de Apoio 

 
LICITANTES QUE PARTICIPARAM DESTE PREGÃO: 

 
 

BETANIAMED COMERCIAL LTDA 
CNPJ nº 09.560.267/0001-08 


